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Schnellüberblick über die Bundesländer (Teil 1)

Stand: Februar 2024 - Aktualisierung: Quartalsweise -  (Quelle: Statistik WKÖ)



Schnellüberblick über die Bundesländer (Teil 2)

Stand: Februar 2024 - Aktualisierung: Quartalsweise -  (Quelle: Statistik WKÖ)



Wirtschaftsstandort NIEDERÖSTERREICH

Bevölkerung (Einwohner) Veränd. in % Veränd. in %

  2080 - Prognose 1.970.491 2,1 % 9.929.792 1,4 %

  2070 - Prognose 1.930.740 1,9 % 9.796.723 1,1 %

  2060 - Prognose 1.895.405 1,6 % 9.688.072 0,9 %

  2050 - Prognose 1.865.064 2,7 % 9.605.926 1,7 %

  2040 - Prognose 1.816.610 3,4 % 9.446.759 2,4 %

  2030 - Prognose 1.757.644 3,6 % 9.225.271 3,0 %

  2021 - Prognose 1.695.785 4,0 % 8.960.853 4,9 %

2020 - absolut 1.687.651 0,4 % 8.916.845 0,4 %

2019 - absolut 1.680.588 0,4 % 8.877.637 0,4 %

2018 - absolut 1.673.917 0,4 % 8.844.115 0,6 %

2017 - absolut 1.667.630 0,4 % 8.795.073 0,6 %

2016 - absolut 1.661.109 1,1 % 8.739.806 1,3 %

2015 - absolut 1.643.001 0,7 % 8.629.519 1,0 %

2014 - absolut 1.631.157 0,6 % 8.543.932 0,8 %

2013 - absolut 1.621.469 0,3 % 8.477.230 0,6 %

Erwerbstätige Veränd. in % Veränd. in %

  2080 - Prognose 922.212 1,0 % 4.770.485 0,7 %

  2070 - Prognose 912.638 0,9 % 4.736.010 0,5 %

  2060 - Prognose 904.768 -0,3 % 4.714.535 -0,8 %

  2050 - Prognose 907.623 0,8 % 4.752.649 0,1 %

  2040 - Prognose 900.744 1,1 % 4.746.297 0,9 %

  2030 - Prognose 890.599 2,0 % 4.705.606 1,9 %

  2020 - Prognose 873.384 0,8 % 4.618.475 0,7 %

2019 - absolut 869.447 0,3 % 4.608.880 0,4 %

2018 - absolut 866.616 0,6 % 4.588.515 0,8 %

2017 - absolut 861.713 -0,2 % 4.551.531 7,8 %

2016 - absolut 863.581 7,6 % 4.220.300 0,2 %

Unselbständig Beschäftigte Veränd. in % Veränd. in %

2025 - Februar 642.464 3.932.627

2024 - absolut 655.221 -0,2 % 3.960.673 0,1 %

2023 - absolut 656.674 0,8 % 3.956.271 1,1 %

2022 - absolut 651.652 2,0 % 3.913.562 2,9 %

2021 - absolut 638.756 2,2 % 3.804.952 2,4 %

2020 - absolut 624.906 -0,7 % 3.717.176 -2,1 %

2019 - absolut 629.613 1,5 % 3.797.317 1,5 %

2018 - absolut 620.189 2,1 % 3.741.495 2,4 %

2017 - absolut 607.214 1,7 % 3.655.302 1,9 %

2016 - absolut 596.962 1,5 % 3.586.878 1,5 %

2015 - absolut 588.119 1,0 % 3.534.870 0,9 %

2014 - absolut 582.536 0,5 % 3.503.404 0,6 %

Niederösterreich Österreich



Wirtschaftsstandort NIEDERÖSTERREICH

Arbeitslose Veränd. in % Veränd. in %

2025 - Februar 52.182 347.424

2024 - absolut 44.380 8,3 % 297.851 10,0 %

2023 - absolut 40.997 0,0 % 270.773 2,9 %

2022 - absolut 40.987 -21,2 % 263.121 -20,7 %

2021 - absolut 51.984 -19,9 % 331.741 -19,0 %

2020 - absolut 64.939 28,0 % 409.639 35,9 %

2019 - absolut 50.745 -3,3 % 301.328 -3,5 %

2018 - absolut 52.478 -9,5 % 312.107 -8,2 %

2017 - absolut 57.999 -3,1 % 339.976 -4,9 %

2016 - absolut 59.851 2,3 % 357.313 0,8 %

2015 - absolut 58.522 9,2 % 354.332 11,0 %

2014 - absolut 53.608 9,5 % 319.357 11,2 %

Arbeitslosenquote

2025 - Februar 7,5 % 8,1 %

2024 - absolut 6,3 % 7,0 %

2023 - absolut 5,9 % 6,4 %

2022 - absolut 5,9 % 6,3 %

2021 - absolut 7,5 % 8,0 %

2020 - absolut 9,4 % 9,9 %

2019 - absolut 7,5 % 7,4 %

2018 - absolut 7,8 % 7,7 %

2017 - absolut 8,7 % 8,5 %

2016 - absolut 9,1 % 9,1 %

2015 - absolut 9,1 % 9,1 %

2014 - absolut 8,4 % 8,4 %

Offene Stellen Veränd. in % Veränd. in %

2025 - Februar 13.468 80.274

2024 - absolut 15.142 -14,1 % 90.677 -16,4 %

2023 - absolut 17.626 -11,5 % 108.401 -13,6 %

2022 - absolut 19.922 33,1 % 125.503 32,0 %

2021 - absolut 14.970 44,0 % 95.087 51,3 %

2020 - absolut 10.395 -10,8 % 62.833 -18,5 %

2019 - absolut 11.657 5,0 % 77.093 7,8 %

2018 - absolut 11.097 32,0 % 71.545 25,8 %

2017 - absolut 8.404 67,2 % 56.854 41,2 %

2016 - absolut 5.027 36,1 % 40.277 37,7 %

2015 - absolut 3.694 9,3 % 29.251 11,1 %

2014 - absolut 3.380 12,9 % 26.320 -0,2 %

Niederösterreich Österreich



Wirtschaftsstandort NIEDERÖSTERREICH

Wirtschaftskammermitglieder (insgesamt) Veränd. in % Veränd. in %

2024 - absolut 142.913 0,9 % 710.901 1,3 %

2023 - absolut 141.691 -0,3 % 701.740 0,4 %

2022 - absolut 142.143 0,0 % 698.671 0,7 %

2021 - absolut 142.127 2,3 % 694.041 2,1 %

2020 - absolut 138.906 2,6 % 679.999 2,5 %

2019 - absolut 135.357 1,4 % 663.534 1,3 %

2018 - absolut 133.481 1,0 % 654.981 1,3 %

2017 - absolut 132.149 2,5 % 646.352 2,0 %

2016 - absolut 128.930 2,6 % 633.683 2,3 %

2015 - absolut 125.681 3,6 % 619.203 2,7 %

2014 - absolut 121.325 3,6 % 602.712 2,8 %

Wirtschaftskammermitglieder (aktiv) Veränd. in % Veränd. in %

2024 - absolut 116.166 1,4 % 593.639 1,6 %

2023 - absolut 114.598 1,5 % 584.448 1,5 %

2022 - absolut 112.937 1,4 % 576.063 1,6 %

2021 - absolut 111.367 3,2 % 566.992 3,3 %

2020 - absolut 107.881 1,9 % 548.923 2,1 %

2019 - absolut 105.885 1,9 % 537.636 1,8 %

2018 - absolut 103.892 1,6 % 527.951 2,0 %

2017 - absolut 102.299 2,6 % 517.477 2,2 %

2016 - absolut 99.737 3,2 % 506.147 2,8 %

2015 - absolut 96.650 3,6 % 492.485 2,7 %

2014 - absolut 93.258 3,6 % 479.338 2,8 %

Wirtschaftskammermitglieder (ruhend) Veränd. in % Veränd. in %

2024 - absolut 26.747 -1,3 % 117.262 0,0 %

2023 - absolut 27.093 -7,2 % 117.292 -4,3 %

2022 - absolut 29.206 -5,1 % 122.608 -3,5 %

2021 - absolut 30.760 -0,9 % 127.049 -3,1 %

2020 - absolut 31.025 5,3 % 131.076 4,1 %

2019 - absolut 29.472 -0,4 % 125.898 -0,9 %

2018 - absolut 29.589 -0,9 % 127.030 -1,4 %

2017 - absolut 29.850 2,3 % 128.875 1,0 %

2016 - absolut 29.193 0,6 % 127.536 0,6 %

2015 - absolut 29.031 3,4 % 126.718 2,7 %

2014 - absolut 28.067 3,7 % 123.374 2,7 %

Wirtschaftskammermitglieder - Frauen Veränd. in % Veränd. in %

2024 - absolut 58.373 0,3 % 255.435 1,3 %

2023 - absolut 58.220 -1,6 % 252.042 -0,5 %

2022 - absolut 59.182 -1,1 % 253.222 -0,2 %

2021 - absolut 59.851 1,4 % 253.778 1,3 %

2020 - absolut 59.011 2,3 % 250.587 2,4 %

2019 - absolut 57.657 1,7 % 244.596 1,3 %

2018 - absolut 56.674 1,1 % 241.413 1,7 %

2017 - absolut 56.084 4,2 % 237.290 3,4 %

2016 - absolut 53.820 4,5 % 229.482 4,3 %

2015 - absolut 51.505 6,2 % 219.960 5,2 %

2014 - absolut 48.501 7,1 % 209.073 6,0 %

Niederösterreich Österreich



Wirtschaftsstandort NIEDERÖSTERREICH

Wirtschaftskammermitglieder - Frauenanteil an nat. Mitgl.

2024 - absolut 50,8 % 47,1 %

2023 - absolut 50,9 % 47,0 %

2022 - absolut 51,0 % 47,2 %

2021 - absolut 51,5 % 47,3 %

2020 - absolut 51,8 % 47,5 %

2019 - absolut 51,9 % 47,5 %

2018 - absolut 51,6 % 47,5 %

2017 - absolut 51,5 % 47,0 %

2016 - absolut 50,7 % 46,4 %

2015 - absolut 49,9 % 45,6 %

2014 - absolut 48,8 % 44,6 %

EPUs Ein Personen Unternehmen Veränd. in % Veränd. in %

2023 - absolut 75.838 1,9 % 357.285 1,8 %

2022 - absolut 74.422 2,9 % 350.981 3,1 %

2021 - absolut 72.311 3,6 % 340.425 3,1 %

2020 - absolut 69.773 2,2 % 330.269 3,6 %

2019 - absolut 68.279 1,5 % 318.793 0,9 %

2018 - absolut 67.245 1,6 % 315.900 2,6 %

2017 - absolut 66.207 1,2 % 307.883 0,7 %

2016 - absolut 65.419 6,2 % 305.603 5,4 %

2015 - absolut 61.620 5,4 % 290.061 4,2 %

2014 - absolut 58.436 4,6 % 278.411 4,3 %

2013 - absolut 55.847 7,1 % 266.910 6,3 %

Aktive Betriebsstandorte (gewerbl. Wirtschaft) Veränd. in % Veränd. in %

2024 - absolut 130.221 1,4 % 672.654 1,5 %

2023 - absolut 128.452 1,4 % 662.428 1,4 %

2022 - absolut 126.636 1,5 % 653.575 1,4 %

2021 - absolut 124.757 5,1 % 644.776 3,4 %

2019 - absolut 118.676 1,9 % 623.800 2,0 %

2018 - absolut 116.437 1,3 % 611.695

2017 - absolut 114.897 2,4 % keine Daten

2016 - absolut 112.153 2,8 % keine Daten

2015 - absolut 109.049 3,6 % keine Daten

2014 - absolut 105.278 3,1 % keine Daten

Unternehmensneugründungen Veränd. in % Veränd. in %

2024 - absolut 7.827 -3,7 % 40.923 0,3 %

2023 - absolut 8.128 3,0 % 40.792 3,6 %

2022 - absolut 7.889 -2,6 % 39.360 -3,4 %

2021 - absolut 8.098 1,8 % 40.751 4,9 %

2020 - absolut 7.955 -0,3 % 38.857 -0,6 %

2019 - absolut 7.975 0,8 % 39.092 -0,6 %

2018 - absolut 7.910 -6,2 % 39.322 -1,6 %

2017 - absolut 8.430 -3,5 % 39.963 -2,1 %

2016 - absolut 8.732 2,2 % 40.828 5,7 %

2015 - absolut (revidiert) 8.540 12,5 % 38.636 4,3 %

2014 - absolut 7.590 -2,4 % 37.054 0,3 %

2013 - absolut 7.773 1,1 % 36.946 3,7 %

Niederösterreich Österreich



Wirtschaftsstandort NIEDERÖSTERREICH

Veränd. in % Veränd. in %

2024 - absolut 1.099 6,5 % 6.587 22,4 %

2023 - absolut 1.032 8,5 % 5.380 12,7 %

2022 - absolut 951 60,1 % 4.775 57,4 %

2021 - absolut 594 7,6 % 3.034 0,0 %

2020 - absolut 552 4,7 % 3.034 -0,3 %

2019 - absolut 527 -6,4 % 3.044 2,0 %

2018 - absolut 563 -4,4 % 2.985 -1,3 %

2017 - absolut 589 6,5 % 3.025 -4,4 %

2016 - absolut 553 3,2 % 3.163 1,5 %

2015 - absolut 536 -6,8 % 3.115 -4,9 %

2014 - absolut 575 -5,7 % 3.275 0,3 %

2013 - absolut 610 -6,7 % 3.266 -6,8 %

Wirtschaftsleistung (reg. BIP nom.) in Mio. €uro (ESVG 2010) Veränd. in % Veränd. in %

  2026 - Prognose (Econimoca /IHS) 73.630 1,4 % 478.390 1,3 %

  2025 - Prognose (Econimoca /IHS) 72.613 0,6 % 472.251 0,7 %

  2024 - Prognose (Econimoca /IHS) 72.180 -1,4 % 468.968 -0,9 %

2023 - absolut 73.205 -1,3 % 473.227 -1,0 %

2022 - absolut 69.750 3,8 % 448.007 5,3 %

2021 - absolut 63.414 3,9 % 406.232 4,8 %

2020 - absolut 59.311 -7,2 % 380.318 -6,3 %

2019 - absolut 63.210 2,6 % 395.707 1,8 %

2018 - absolut 60.405 2,2 % 383.234 2,5 %

2017 - absolut 58.226 3,5 % 367.295 2,3 %

2016 - absolut 56.035 1,2 % 355.666 2,1 %

2015 - absolut 53.779 1,4 % 342.084 1,3 %

2014 - absolut 52.041 1,5 % 330.113 0,8 %

2013 - absolut 50.434 0,4 % 321.192 -0,3 %

Regionales BIP pro Einwohner (in €uro) (ESVG 2010) Veränd. in %

  2026 - Prognose (Econimoca /IHS) 42.385 81,7 % 51.860

  2025 - Prognose (Econimoca /IHS) 41.927 81,7 % 51.340

  2024 - Prognose (Econimoca /IHS) 41.759 81,8 % 51.074

2023 - absolut 42.500 82,0 % 51.800 -1,8 %

2022 - absolut 40.800 82,4 % 49.500 4,1 %

2021 - absolut 34.700 76,4 % 45.400 4,4 %

2020 - absolut 35.100 82,2 % 42.700 -6,7 %

2019 - absolut 37.600 84,3 % 44.600 1,3 %

2018 - absolut 36.100 83,2 % 43.400 2,0 %

2017 - absolut 34.900 83,5 % 41.800 1,6 %

2016 - absolut 33.700 82,8 % 40.700 0,8 %

2015 - absolut 32.700 82,6 % 39.600 0,3 %

2014 - absolut 31.900 82,6 % 38.600 0,0 %

2013 - absolut 31.100 82,1 % 37.900 -0,8 %

ÖsterreichNiederösterreich

Ö=100

Unternehmensinsolvenzen (eröffnete und nicht eröffnete Fälle)

real real

real



Wirtschaftsstandort NIEDERÖSTERREICH

Wirtschaftsstruktur 2023 (Anteile an der Wertschöpfung in %)

Anteile in %

  Primärer Sektor 2,9 % 1,4 %

  Sekundärer Sektor 30,2 % 28,1 %

  Tertiärer Sektor 66,9 % 70,4 %

Warenaußenhandel EXPORTE in Mio. €uro Veränd. in % Veränd. in %

2023 30.268 2,1 % 200.755 3,1 %

2022 29.657 19,9 % 194.679 17,6 %

2021 24.744 18,8 % 165.586 16,1 %

2020 20.829 -7,5 % 142.566 -7,1 %

2019 22.520 -2,5 % 153.502 2,3 %

2018 23.104 5,9 % 150.071 5,7 %

2017 21.824 8,9 % 141.940 8,2 %

2016 20.048 -2,0 % 131.125 -0,3 %

2015 20.447 0,5 % 131.538 2,7 %

2014 20.349 -2,3 % 128.106 1,8 %

2013 20.818 5,9 % 125.812 1,8 %

2012 19.665 5,7 % 123.544 1,5 %

2011 18.609 11,6 % 121.774 11,3 %

2010 16.674 109.373

2010 16.599 8,9 % 109.373 16,7 %

2009 15.237 -23,9 % 93.739 -20,2 %

2008 20.018 17,0 % 117.525 2,5 %

2007 17.104 9,4 % 114.680 10,5 %

2006 15.638 3,3 % 103.742 9,5 %

2005 15.137 9,3 % 94.705 5,4 %

2004 13.846 14,1 % 89.848 13,9 %

2003 12.138 -10,6 % 78.903 1,9 %

2002 13.584 2,9 % 77.400 4,2 %

rote Doppellinie - Zeitreihenbruch geänderte Erhebungsmethodik !

Warenaußenhandel IMPORTE in Mio. €uro Veränd. in % Veränd. in %

2023 34.238 -8,7 % 202.777 -5,8 %

2022 37.488 25,5 % 215.273 20,6 %

2021 29.874 28,0 % 178.446 23,6 %

2020 23.340 -13,9 % 144.421 -8,5 %

2019 27.102 0,7 % 157.817 1,1 %

2018 26.913 9,1 % 156.056 5,8 %

2017 24.679 11,1 % 147.542 8,8 %

2016 22.215 -3,6 % 135.667 1,6 %

2015 23.055 -3,1 % 133.529 2,8 %

2014 23.801 -4,8 % 129.847 -0,7 %

2013 25.008 2,6 % 130.707 -1,0 %

2012 24.383 4,7 % 131.982 0,7 %

2011 23.286 20,1 % 131.008 15,3 %

2010 19.384 113.652

2010 20.124 11,3 % 113.652 16,5 %

2009 18.075 -22,7 % 97.574 -18,4 %

2008 23.369 29,7 % 119.568 4,7 %

2007 18.014 6,3 % 114.255 9,6 %

2006 16.943 -4,9 % 104.201 8,0 %

2005 17.817 8,3 % 96.499 5,9 %

2004 16.454 19,4 % 91.094 12,5 %

2003 13.779 -13,4 % 80.993 5,0 %

2002 15.917 -7,7 % 77.104 -2,0 %

rote Doppellinie - Zeitreihenbruch geänderte Erhebungsmethodik !

Niederösterreich Österreich



Wirtschaftsstandort NIEDERÖSTERREICH

BRP / F&E Ausgaben in Mio. € 2021 reg. BIP Anteil an Ö Ausgaben f. F&E F&E Quote

ÖSTERREICH 406.232 100,00 % 9.107,80 2,24 %

Wien 103.425 25,46 % 2.030,36 1,96 %

Oberösterreich 71.148 17,51 % 2.236,32 3,14 %

Niederösterreich 73.205 18,02 % 821,27 1,12 %

Steiermark 52.164 12,84 % 1.976,92 3,79 %

Tirol 33.858 8,33 % 676,45 2,00 %

Salzburg 29.479 7,26 % 346,24 1,17 %

Kärnten 22.576 5,56 % 597,62 2,65 %

Vorarlberg 20.581 5,07 % 359,91 1,75 %

Burgenland 9.440 2,32 % 62,72 0,66 %

Reihung nach F&E Quote 2019 reg. BIP Anteil an Ö Ausgaben f. F&E F&E Quote

ÖSTERREICH 379.575 93,44 % 8.749,14 2,30 %

Rang 1 Oberösterreich 71.148 17,51 % 2.236,32 3,14 %

Rang 2 Wien 103.425 25,46 % 2.030,36 1,96 %

Rang 3 Steiermark 52.164 12,84 % 1.976,92 3,79 %

Rang 4 Niederösterreich 73.205 18,02 % 821,27 1,12 %

Rang 5 Tirol 33.858 8,33 % 676,45 2,00 %

Rang 6 Kärnten 22.576 5,56 % 597,62 2,65 %

Rang 7 Vorarlberg 20.581 5,07 % 359,91 1,75 %

Rang 8 Salzburg 29.479 7,26 % 346,24 1,17 %

Rang 9 Burgenland 9.440 2,32 % 62,72 0,66 %



1. Allgemeine Daten (1)

Territoriale Gliederung

Bundesländer  - 9

NUTS 3 Gebiete 7 35

Statutarstädte 4 15

Verwaltungsbezirke 24 94

Gerichtsbezirke 26 113

Gemeinden insgesamt 573 2.093

  davon  Stadtgemeinden  76 201

             Marktgemeinden  327 771

Katasterfläche km² 19.179,8 100,0% km² 83.883,3 100,0%

davon Dauersiedlungsraum  km² 11.623,0 60,6% km² 32.379,0 38,6%

Flächenwidmung:

   Baufläche km² 230,2 1,2% km² 838,8 1,0%

   landwirtschaftliche Nutzung  km² 9.302,2 48,5% km² 24.913,4 29,7%

   Gärten km² 498,7 2,6% km² 1.845,4 2,2%

   Weingärten km² 287,7 1,5% km² 503,3 0,6%

   Alpen km² 38,4 0,2% km² 7.130,1 8,5%

   Wald km² 7.614,3 39,7% km² 37.412,0 44,6%

   Gewässer km² 287,7 1,5% km² 1.509,9 1,8%

   sonstige Flächen km² 978,2 5,1% km² 9.730,5 11,6%

Staatsgrenzenlänge km 414,3 km 2.706,0

Tschechische Republik km 333,6

Slowakische Republik km 80,7

Ausdehnung des Bundeslandes

Ost - West km 196,0 km 573,0

Nord - Süd km 178,0 km 294,0

Seehöhe

höchster Punkt SCHNEEBERG GROSSGLOCKNER

m 2.076 m 3.798

tiefster Punkt m 137 m 115

Stand: 1.1.2025 - Aktualisierung: Jährlich - ( Quelle: STATISTIK AUSTRIA ) - Statistik WKNÖ

Niederösterreich Österreich



1. Allgemeine Daten (2)

NÖ Anteil in % Ö Anteil in %

Wohnbevölkerung CENSUS 31.10.2011 in 1.000 1.614,7 8.401,9

Bevölkerung bis unter 15 Jahre  in 1.000 237,4 14,7 1.226,7 14,6

Bevölkerung 15 bis unter 65 Jahre  in 1.000 1.075,4 66,6 5.679,7 67,6

Bevölkerung 65 Jahre und älter  in 1.000 301,9 18,7 1.495,5 17,8

Bevölkerung nach höchster abgeschlossener Ausbildung NÖ Anteil in % Ö Anteil in %

Bevölkerung ab 15 Jahren in 1.000 1.377,6 7.174,3

  Hochschule * in 1.000 126,6 9,2 788,3 11,0

  Berufsbildende höhere Schule BHS **  in 1.000 127,5 9,3 590,3 8,2

  Allgemeine höhere Schule AHS  in 1.000 69,8 5,1 429,6 6,0

  Berufsbildende mittlere Schule in 1.000 227,1 16,5 1.031,1 14,4

  Lehre in 1.000 454,6 33,0 2.302,6 32,1

  Allgemeine Pflichtschule in 1.000 372,0 27,0 2.032,3 28,3

    * inkl. hochschulverwandte Lehranstalt

    ** inkl. Kolleg

Bevölkerungsdichte

NÖ Ö

Bevölkerung pro km² Fläche 84,0 100,0

Bevölkerung pro km² Dauersiedlungsraum 139,0 259,0

Haushalte (einschl. Anstaltshaushalte) in 1.000 679,8 in 1.000 3.649,3

Bevölkerung (jährlich)

NÖ Anteil an Ö Ö

 1.1.2018 in 1.000 1.670,7 18,9 8.822,3

 1.1.2019 in 1.000 1.677,5 18,9 8.858,8

 1.1.2020 in 1.000 1.684,3 18,9 8.901,1

 1.1.2021 in 1.000 1.690,9 18,9 8.932,7

 1.1.2022 in 1.000 1.698,8 18,9 8.978,9

 1.1.2023 in 1.000 1.718,4 18,9 9.104,8

 1.1.2024 in 1.000 1.724,0 18,8 9.160,0

Bevölkerungsvorausschätzung (Hauptszenario)

NÖ Anteil an Ö Ö

im Jahre  2020 in 1.000 1.694,7 19,0 8.939,2

im Jahre  2030 in 1.000 1.782,7 19,1 9.313,6

im Jahre  2040 in 1.000 1.847,5 19,4 9.522,0

im Jahre  2050 in 1.000 1.892,0 19,6 9.634,3

im Jahre  2060 in 1.000 1.921,3 19,8 9.702,0

im Jahre  2075 in 1.000 1.960,4 20,0 9.804,2

Stand: 15.5.2011, Bevölkerung jährlich ( Quelle: STATISTIK AUSTRIA ) - Statistik WKNÖ



1. Allgemeine Daten (3)

Einwohner 2023 (JD)

absolut 1.721.067 18,8 %

Bevölkerungsentwicklung 2004 - 2023

Zunahme in % +10,1 % +11,8 %

Erwerbstätige 2024

absolut (Labour-Force-Konzept)  844.700 18,8 %

Unselbständig Beschäftigte 2024

absolut 655.221 16,5 %

Beschäftigungsentwicklung 2015 - 2024

Zunahme in % +11,4 % +12,0 %

Arbeitslose 2024

absolut 44.380 14,9 %

Arbeitslosenquote 2024

in % 6,3 % 7,0 %

Ausländische Arbeitskräfte 2024 (inkl. EU- Ausländer)

absolut 141.995 14,1 %

in % der Gesamtbeschäftigung  21,7 % 25,4 %

Wirtschaftskammermitglieder 2024

insgesamt 142.913 20,1 %

davon aktiv 116.166 19,6 %

Erwerbstätige nach Wirtschaftssektoren 2024

Landwirtschaft 4,0 % 2,8 %

Produktion 23,6 % 24,8 %

Diesnstleistungen 72,3 % 72,3 %

Stand: Anfang 2025 - Aktualisierung: Jährlich (Jänner Folgejahr)- ( Quelle: STATISTIK AUSTRIA ) - Statistik WKNÖ

3.960.673

297.851

1.005.848

710.901

593.639

Niederösterreich Österreich Anteil NÖ

 an Ö in %

9.130.697

4.488.800



1. Allgemeine Daten (4)

Regionales Bruttoinlandsprodukt (BRP)  (ESVG 2010)

nominell, in Mio. Euro

2000 33.640 212.407 15,8 %

2010 46.074 294.051 15,7 %

2020 59.311 380.318 15,6 %

2021 63.414 406.232 15,6 %

2022 69.750 448.007 15,6 %

2023 73.205 473.227 15,5 %

Zunahme 2000 - 2023 (in %)  +117,6 % +122,8 %

Regionales Bruttoinlandsprodukt (BRP) pro Kopf  (ESVG 2010)

nominell, in Euro

2000 21.900 26.500

2010 28.700 35.200

2020 35.100 42.700

2021 37.400 45.400

2022 40.800 49.500

2023 42.500 51.800

Zunahme 2000 - 2023 (in %)  +94,1 % +95,5 %

Struktur der Wertschöpfung 2023

Anteile in %

Primärer Sektor 2,9 % 1,4 %

Sekundärer Sektor 30,2 % 28,1 %

Tertiärer Sektor 66,9 % 70,4 %

(Rundungsdifferenzen möglich)

Wirtschaftswachstum (reale Veränderung der Bruttowertschöpfung)

2010 +1,5 % +2,0 %

2011 +3,0 % +3,0 %

2012 0,0 % +0,7 %

2013 +0,4 % 0,0 %

2014 +1,4 % +0,8 %

2015 +1,1 % +1,3 %

2016 +2,5 % +2,1 %

2017 +3,1 % +2,3 %

2018 +2,2 % +2,5 %

2019 +3,0 % +1,8 %

2020 -7,7 % -6,3 %

2021 +4,5 % +4,8 %

2022 +3,2 % +5,3 %

2023 -1,3 % -1,0 %

Stand: Anfang 2025 - Aktualisierung: Jährlich - ( Quelle: STATISTIK AUSTRIA ) - Statistik WKNÖ

Niederösterreich Österreich Anteil NÖ

 an Ö in %



2. Wirtschaftskammermitglieder (1)

Kammermitglieder

Jahr insgesamt davon aktiv insgesamt davon aktiv

1980 40.044 34.628 253.500 221.304 15,8 % 15,6 %

1990 49.302 39.342 297.200 244.314 16,6 % 16,1 %

2000 69.678 51.905 388.341 301.327 17,9 % 17,2 %

2010 104.427 80.423 537.136 428.424 19,4 % 18,8 %

2015 125.681 96.650 619.203 492.485 20,3 % 19,6 %

2020 138.906 107.881 679.999 548.923 20,4 % 19,7 %

2021 142.127 111.367 694.041 566.992 20,5 % 19,6 %

2022 142.143 112.937 698.671 576.063 20,3 % 19,6 %

2023 141.691 114.598 701.740 584.448 20,2 % 19,6 %

2024 142.913 116.166 710.901 593.639 20,1 % 19,6 %

insgesamt

Gewerbe u. Handwerk  79.565 46,0 % 359.075 42,5 %

Industrie 1.054 0,6 % 5.352 0,6 %

Handel 43.438 25,1 % 197.182 23,3 %

Bank u. Versicherung 96 0,1 % 815 0,1 %

Transport u. Verkehr 7.526 4,4 % 42.403 5,0 %

Tourismus u. Freizeitwirtschaft 15.531 9,0 % 88.845 10,5 %

Information u. Consulting  25.782 14,9 % 151.413 17,9 %

SUMME 172.992 100,0 % 845.085 100,0 %

Fachgruppenmitglieder 2024

insgesamt

Gewerbe u. Handwerk  88.269 45,6 % 395.474 42,8 %

Industrie 1.251 0,6 % 6.117 0,7 %

Handel 51.819 26,8 % 220.641 23,9 %

Bank u. Versicherung 96 0,0 % 818 0,1 %

Transport u. Verkehr 8.398 4,3 % 46.498 5,0 %

Tourismus u. Freizeitwirtschaft 16.524 8,5 % 94.753 10,2 %

Information u. Consulting  27.231 14,1 % 160.515 17,4 %

SUMME 193.588 100,0 % 924.816 100,0 %

Stand: jeweils 31.12. bzw. Quartal - Aktualisierung: quartalsweise - ( Quelle: Statistik WKNÖ ) - Statistik WKNÖ

Niederösterreich Österreich

Anteil in % insgesamt Anteil in %

Spartenmitglieder 2024

Niederösterreich Österreich

Anteil in % insgesamt Anteil in %

Anteil NÖ

Niederösterreich Österreich  an Ö in %

insgesamt davon aktiv



2. Wirtschaftskammermitglieder (2)

Stand: jeweils 31.12. bzw. Quartal - Aktualisierung: Jährlich (Februar) bzw. Quartal - ( Quelle: Statistik WKNÖ ) - Statistik WKNÖ
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2. Wirtschaftskammermitglieder (3)

Jahr männlich weiblich juristisch männlich weiblich juristisch männlich weiblich juristisch

1980 23.688 10.340 6.016 139.358 68.897 45.245 17,0 15,0 13,3

1990 26.931 12.222 10.149 154.584 73.942 68.674 17,4 16,5 14,8

2000 36.971 16.338 16.369 199.441 87.021 101.879 18,5 18,8 16,1

2010 48.800 35.223 20.404 253.108 159.850 124.178 19,3 22,0 16,4

2015 51.792 51.505 22.384 262.572 219.960 136.671 19,7 23,4 16,4

2020 54.950 59.011 24.945 277.008 250.587 152.404 19,8 23,5 16,4

2021 56.304 59.851 25.972 282.227 253.778 158.036 19,9 23,6 16,4

2022 56.211 59.182 26.750 282.783 253.222 162.666 19,9 23,4 16,4

2023 56.173 58.220 27.298 283.726 252.042 165.972 19,8 23,1 16,4

2024 56.550 58.373 27.990 285.882 255.435 169.584 19,8 22,9 16,5

absolut in % absolut in %

nicht protokollierter Einzelunternehmer 106.663 74,63 504.287 70,94

Einzelunternehmer 8.260 5,78 37.031 5,21

Offene Gesellschaft 1.776 1,24 11.075 1,56

KG 3.283 2,30 20.811 2,93

GmbH 21.215 14,84 128.825 18,12

AG 135 0,09 1.179 0,17

Gebietskörperschaft 288 0,20 1.198 0,17

Vereine 917 0,64 3.587 0,50

Erwerbs- u. Wirtschaftsgenossenschaft 117 0,08 734 0,10

sonstige Rechtsformen 232 0,16 2.108 0,30

nicht protokoll. Unternehmen jur. Personen 27 0,02 66 0,01

SUMME 142.913 100,00 710.901 100,00

Stand: jeweils 31.12. bzw. Quartal- Aktualisierung: quartalsweise - ( Quelle: Statistik WKNÖ ) - Statistik WKNÖ

Niederösterreich Österreich

Kammermitglieder nach Geschlecht

Niederösterreich Österreich Anteil NÖ an Ö in %

Kammermitglieder nach Rechtsformen 2024
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2. Wirtschaftskammermitglieder (4)

Alters-

gruppe

absolut dav.aktiv ruhend absolut dav.aktiv ruhend absolut dav.aktiv ruhend

unbestimmt

 15 - 19 189 169 20 54 45 9 243 214 29

20 - 24 1.541 1.347 194 734 605 129 2.275 1.952 323

25 - 29 2.734 2.306 428 2.033 1.646 387 4.767 3.952 815

 30 - 34 4.376 3.720 656 3.774 3.033 741 8.150 6.753 1.397

 35 - 39 5.220 4.456 764 5.221 4.176 1.045 10.441 8.632 1.809

 40 - 44 6.319 5.196 1.123 6.499 5.142 1.357 12.818 10.338 2.480

 45 - 49 6.626 5.354 1.272 7.577 5.933 1.644 14.203 11.287 2.916

 50 - 54 7.962 6.336 1.626 9.475 7.446 2.029 17.437 13.782 3.655

 55 - 59 9.067 7.057 2.010 10.656 8.283 2.373 19.723 15.340 4.383

 60 - 64 6.433 4.469 1.964 6.989 5.218 1.771 13.422 9.687 3.735

 65 - 69 3.261 2.082 1.179 3.450 2.400 1.050 6.711 4.482 2.229

 70 - 74 1.536 933 603 1.241 823 418 2.777 1.756 1.021

 75 - 79 803 472 331 462 288 174 1.265 760 505

 80 - 84 378 186 192 143 84 59 521 270 251

 85 - 89 89 39 50 56 29 27 145 68 77

90 und älter 16 7 9 9 5 4 25 12 13

SUMME 56.550 44.129 12.421 58.373 45.156 13.217 114.923 89.285 25.638

Stand: 31.12. bzw. Quartal - Aktualisierung: quartalsweise - ( Quelle: Statistik WKNÖ ) - Statistik WKNÖ

Kammermitglieder (natürliche Personen) nach der Altersstruktur 2024

Niederösterreich

männlich weiblich natürliche Personen
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2. Wirtschaftskammermitglieder (5)

Jahr insgesamt 1980=100 Jahr insgesamt 1980=100 Jahr insgesamt 1980=100

1980 44.477 100,0 2007 80.216 180,4 2016 112.153 252,2

1990 50.202 112,9 2008 85.522 192,3 2017 114.897 258,3

2000 64.713 145,5 2009 88.478 198,9 2018 116.437 261,8

2001 67.423 151,6 2010 92.229 207,4 2019 118.676 266,8

2002 69.450 156,1 2011 95.283 214,2 2020 120.886 271,8

2003 71.741 161,3 2012 98.702 221,9 2021 124.757 280,5

2004 74.020 166,4 2013 102.074 229,5 2022 126.636 284,7

2005 75.707 170,2 2014 105.278 236,7 2023 128.452 288,8

2006 77.951 175,3 2015 109.049 245,2 2024 130.221 292,8

insgesamt insgesamt

Gewerbe u. Handwerk  68.195 43,9 % 51.628 41,0 %

Industrie 1.543 1,0 % 2.120 1,7 %

Handel 40.674 26,2 % 35.785 28,4 %

Bank u. Versicherung 928 0,6 % 1.166 0,9 %

Transport u. Verkehr 6.957 4,5 % 5.241 4,2 %

Tourismus u. Freizeitwirtschaft 15.193 9,8 % 13.299 10,6 %

Information u. Consulting  21.827 14,1 % 16.658 13,2 %

SUMME nach Sparten 155.317 100,0 % 125.897 100,0 %

Gewerbe u. Handwerk  39,6 31,8

Industrie 0,9 1,3

Handel 23,6 22,0

Bank u. Versicherung 0,5 0,7

Transport u. Verkehr 4,0 3,2

Tourismus u. Freizeitwirtschaft 8,8 8,2

Information u. Consulting  12,7 10,2

INSGESAMT (nicht über Spartensumme) 75,5 64,8

Stand: 31.12. - Aktualisierung: Jährlich (Februar)- ( Quelle: Statistik WKNÖ ) - Statistik WKNÖ

Akt. Bsto. je 1000 EW Akt. Bsto. je 1000 EW

Anteil in % Anteil in %

Aktive Betriebsstandorte pro 1.000 Einwohner

Niederösterreich

2024 2014

Aktive Betriebsstandorte

Niederösterreich

Aktive Betriebsstandorte nach Sparten

Niederösterreich

2024 2014



2. Wirtschaftskammermitglieder (6)

Stand: jeweils Juli - Aktualisierung: Jährlich - (September)( Quelle: Statistik WKNÖ ) - Statistik WKNÖ
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2. Wirtschaftskammermitglieder (7)

EPU- Ein-Personen-Unternehmen (Einzelunternehmen + GmbHs)

absolut

akt. WKNÖ-MG EPUs Österr.

EPUs  2013 55.847 62,0% 20,9% 266.910

EPUs  2014 58.436 62,7% 21,0% 278.411

EPUs  2015 61.620 63,8% 21,2% 290.061

EPUs  2016 65.419 65,6% 21,4% 305.603

EPUs  2017 66.207 64,7% 21,5% 307.883

EPUs  2018 67.245 64,7% 21,3% 315.900

EPUs  2019 68.279 64,5% 21,4% 318.793

EPUs  2020 69.773 64,7% 21,1% 330.269

EPUs  2021 72.311 64,9% 21,2% 340.425

EPUs  2022 74.422 65,9% 21,2% 350.981

EPUs  2023 75.838 66,2% 21,2% 357.285

EPUs 2023 nach Geschlecht (nur EinzelunternehmerInnen)

Männer 32.517 164.913

Frauen 40.161 172.949

unbek.

gesamt 72.678 337.862

Frauenanteil in % 55,3 % 51,2 %

EPUs 2023 Durchschnittsalter (nur EinzelunternehmerInnen)

Männer 47,2 Jahre 46,3 Jahre

Frauen 49,3 Jahre 48,2 Jahre

gesamt 48,3 Jahre 47,3 Jahre

EPUs 2023 nach Sparten (Einzelunter. + GmbHs; Mehrfachnennungen)

absolut Anteil an absolut Anteil an

Insgesamt Insgesamt

Gewerbe u. Handwerk  46.078 53,6% 199.453 50,1%

Industrie 133 0,2% 622 0,2%

Handel 19.598 22,8% 85.622 21,5%

Bank u. Versicherung 0 0,0% 0 0,0%

Transport u. Verkehr 2.219 2,6% 13.137 3,3%

Tourismus u. Freizeitwirtschaft 4.942 5,7% 26.611 6,7%

Information u. Consulting  13.047 15,2% 72.904 18,3%

INSGESAMT 86.017 100,0% 398.349 100,0%

EPUs 2023 nach Altersgruppen (nur EinzelunternehmerInnen)

absolut Anteil an absolut Anteil an

Insgesamt Insgesamt

unter 20 Jahre 214 0,3% 1.130 0,3%

20 bis unter 30 Jahre 5.474 7,5% 30.666 9,1%

30 bis unter 40 Jahre 12.853 17,7% 67.239 19,9%

40 bis unter 50 Jahre 17.702 24,4% 82.392 24,4%

50 bis unter 60 Jahre 23.225 32,0% 98.614 29,2%

60 bis unter 70 Jahre 10.937 15,0% 47.086 13,9%

70 bis unter 80 Jahre 1.997 2,7% 9.238 2,7%

80 Jahre und älter 276 0,4% 1.497 0,4%

unbekannt 0,0% 0,0%

INSGESAMT 72.678 100,0% 337.862 100,0%

Stand: Jahresende - Aktualisierung: Jährlich - (April)( Quelle: Statistik WKÖ ) - Statistik WKNÖ

Niederösterreich Österreich

Niederösterreich        Österreich

Anteil an

Niederösterreich Österreich



3. Wirtschaftsdaten (1)

Regionales Bruttoinlandsprodukt (BRP)  (ESVG 2010)

nominell, in Mio. Euro

2000 33.640 212.407 15,8 %

2010 46.074 294.051 15,7 %

2020 59.311 380.318 15,6 %

2021 63.414 406.232 15,6 %

2022 69.750 448.007 15,6 %

2023 73.205 473.227 15,5 %

Zunahme 2000 - 2023 (in %)  +117,6 % +122,8 %

Regionales Bruttoinlandsprodukt (BRP) pro Kopf  (ESVG 2010)

nominell, in Euro

2000 21.900 26.500

2010 28.700 35.200

2020 35.100 42.700

2021 37.400 45.400

2022 40.800 49.500

2023 42.500 51.800

Zunahme 2000 - 2023 (in %)  +94,1 % +95,5 %

Struktur der Wertschöpfung 2023

Anteile in %

Primärer Sektor 2,9 % 1,4 %

Sekundärer Sektor 30,2 % 28,1 %

Tertiärer Sektor 66,9 % 70,4 %

(Rundungsdifferenzen möglich)

Wirtschaftswachstum (reale Veränderung der Bruttowertschöpfung)

2010 +1,5 % +2,0 %

2011 +3,0 % +3,0 %

2012 0,0 % +0,7 %

2013 +0,4 % 0,0 %

2014 +1,4 % +0,8 %

2015 +1,1 % +1,3 %

2016 +2,5 % +2,1 %

2017 +3,1 % +2,3 %

2018 +2,2 % +2,5 %

2019 +3,0 % +1,8 %

2020 -7,7 % -6,3 %

2021 +4,5 % +4,8 %

2022 +3,2 % +5,3 %

2023 -1,3 % -1,0 %

Stand: Anfang 2025 - Aktualisierung: Jährlich - ( Quelle: STATISTIK AUSTRIA ) - Statistik WKNÖ

Niederösterreich Österreich Anteil NÖ

 an Ö in %



3. Wirtschaftsdaten (2)

Stand: Jahresende - Aktualisierung: Jährlich ( Quelle: STATISTIK AUSTRIA ) - Statistik WKNÖ
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3. Wirtschaftsdaten (3)

Arbeitgeberbetriebe (Gesamtwirtschaft; gew. Wirtschaft + alle anderen Wirtschaftsbereiche)

Juli  2 0 2 4

Zahl der unselbst. insgesamt Anteil in % an insgesamt Anteil in % an

Beschäftigten Gesamtsumme Gesamtsumme

1 15.025 33,9 % 88.691 33,7 % 16,9 %

2 6.626 15,0 % 39.042 14,8 % 17,0 %

3 4.452 10,1 % 25.660 9,8 % 17,3 %

4 3.023 6,8 % 17.688 6,7 % 17,1 %

5 2.182 4,9 % 13.120 5,0 % 16,6 %

6 bis 9 4.869 11,0 % 28.799 10,9 % 16,9 %

SUMME 1 - 9 36.177 81,7 % 213.000 81,0 % 17,0 %

10 bis 14 2.688 6,1 % 16.244 6,2 % 16,5 %

15 bis 19 1.374 3,1 % 8.456 3,2 % 16,2 %

20 bis 29 1.426 3,2 % 8.628 3,3 % 16,5 %

30 bis 49 1.090 2,5 % 7.029 2,7 % 15,5 %

SUMME 10 - 49 6.578 14,9 % 40.357 15,3 % 16,3 %

50 bis 99 786 1,8 % 4.997 1,9 % 15,7 %

100 bis 199 412 0,9 % 2.554 1,0 % 16,1 %

200 bis 249 83 0,2 % 527 0,2 % 15,7 %

SUMME 50 - 249 1.281 2,9 % 8.078 3,1 % 15,9 %

250 bis 299 45 0,1 % 320 0,1 % 14,1 %

300 bis 499 108 0,2 % 682 0,3 % 15,8 %

500 bis 999 59 0,1 % 414 0,2 % 14,3 %

über 999 34 0,1 % 244 0,1 % 13,9 %

SUMME ab 250 246 0,6 % 1.660 0,6 % 14,8 %

GESAMTSUMME 44.282 100,0 % 263.095 100,0 % 16,8 %

Stand: JULI - Aktualisierung: Jährlich - (Oktober)( Quelle: Statistik WKNÖ ) - Statistik WKNÖ

Niederösterreich Österreich

Anteil in % NÖ an Ö
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3. Wirtschaftsdaten (4)

Stand: 2020 bzw. Prognosen - Aktualisierung: unperiodisch - (Quelle: STATAS) - Statistik WKNÖ
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4. Arbeitsmarkt (1)

Jahr

%   %   %   %   

2017 607.214 +1,7 3.655.302 +1,9 334.603 +1,9 1.949.708 +2,1

2018 620.189 +2,1 3.741.495 +2,4 342.586 +2,4 2.000.160 +2,6

2019 629.613 +1,5 3.797.317 +1,5 348.690 +1,8 2.034.010 +1,7

2020 624.906 -0,7 3.717.176 -2,1 346.192 -0,7 1.990.922 -2,1

2021 638.756 +2,2 3.804.952 +2,4 354.808 +2,5 2.042.280 +2,6

2022 651.652 +2,0 3.913.562 +2,9 361.963 +2,0 2.097.641 +2,7

2023 656.674 +0,8 3.956.271 +1,1 364.044 +0,6 2.115.048 +1,0

2024 655.221 -0,2 3.960.673 +0,1 361.742 -0,6 2.105.325 -0,5

2024

III.-II. 655.329 -0,2 3.961.915 +0,1 361.245 -0,7 2.104.210 -0,5

Arbeitslose Arbeitslosenrate in %

Jahr

%   %   

2017 57.999 -3,1 339.976 -4,9 8,7 8,5

2018 52.478 -9,5 312.107 -8,2 7,8 7,7

2019 50.745 -3,3 301.327 -3,2 7,5 7,4

2020 64.939 +28,0 409.639 +35,9 9,4 9,9

2021 51.984 -20,0 331.741 -19,0 7,5 8,0

2022 40.987 -21,2 263.121 -20,7 5,9 6,3

2023 40.997 +0,0 270.773 +2,9 5,9 6,4

2024 44.380 +8,3 297.851 +10,0 6,3 7,0

2024

III.-II. 44.602 +7,2 301.825 +9,6 6,4 7,1

Offene Stellen Stellenandrang

Jahr

%   %   

2017 8.404 +67,2 56.854 +41,2 6,9 6,0

2018 11.097 +32,0 71.545 +25,8 4,7 4,4

2019 11.657 +5,0 77.094 +7,8 4,4 3,9

2020 10.395 -10,8 62.833 -18,5 6,2 6,5

2021 14.970 +44,0 95.087 +51,3 3,5 3,5

2022 19.922 +33,1 125.503 +32,0 2,1 2,1

2023 17.626 -11,5 108.401 -13,6 2,3 2,5

2024 15.142 -14,1 90.677 -16,4 2,9 3,3

2024

III.-II. 14.903 -12,6 88.950 -15,2 3,0 3,4

Unselbständig Beschäftigte

insgesamt davon männlich

Niederösterreich Österreich Niederösterreich Österreich

Niederösterreich Österreich Niederösterreich Österreich

Niederösterreich Österreich Niederösterreich Österreich



5. Lehrlinge (1)

Jahr insgesamt männl. weibl. insgesamt männl. weibl.

1970 24.259 17.855 6.404 137.445 95.452 41.993 17,6 %

1980 31.428 22.617 8.811 194.089 131.837 62.252 16,2 %

1990 23.379 16.076 7.303 145.516 95.919 49.597 16,1 %

2000 20.183 14.392 5.791 126.600 84.150 42.450 15,9 %

2010 19.814 14.114 5.700 129.899 85.517 44.382 15,3 %

2020 16.943 12.295 4.648 108.416 73.325 35.091 15,6 %

2021 17.110 12.430 4.680 107.593 72.873 34.720 15,9 %

2022 17.412 12.519 4.893 108.085 72.948 35.137 16,1 %

2023 17.311 12.379 4.932 108.266 72.913 35.347 16,0 %

2024 16.986 12.172 4.814 106.452 71.891 34.545 16,0 %

Jahr insgesamt männl. weibl. insgesamt männl. weibl.

1970 100,0 73,6 26,4 100,0 69,4 30,6

1980 100,0 72,0 28,0 100,0 67,9 32,1

1990 100,0 68,8 31,2 100,0 65,9 34,1

2000 100,0 71,3 28,7 100,0 66,5 33,5

2010 100,0 71,2 28,8 100,0 65,8 34,2

2020 100,0 72,6 27,4 100,0 67,6 32,4

2021 100,0 72,6 27,4 100,0 67,7 32,3

2022 100,0 71,9 28,1 100,0 67,5 32,5

2023 100,0 71,5 28,5 100,0 67,3 32,6

2024 100,0 71,7 28,3 100,0 67,5 32,5

8.042 47,3 % 45.420 42,7 %

Industrie 2.717 16,0 % 16.937 15,9 %

Handel 2.337 13,8 % 13.823 13,0 %

Bank u. Versicherung 144 0,8 % 1.454 1,4 %

Transport u. Verkehr 493 2,9 % 3.032 2,8 %

Tourismus u. Freizeitw. 908 5,3 % 7.298 6,9 %

Information u. Consulting  271 1,6 % 2.734 2,6 %

Sonstige Lehrberechtigte* 2.074 12,2 % 15.754 14,8 %

SUMME 16.986 100,0 % 106.452 100,0 %

* Sonstige Lehrberechtigt inkl. § 8c = Überbetriebliche IBA ohne AMS-Beauftragung, § 29 = diverse Anstalten, § 30 = selbstständige Ausbildungseinrichtungen, 

§ 30 b Überbetriebliche Lehrausbildung im Auftrag des Arbeitsmarktservice

Stand: 31.12. - Aktualisierung: Jährlich - (Quelle: Lehrlingsstelle WKNÖ) Statistik WKNÖ

insgesamt Anteil in % insgesamt Anteil in %

Gewerbe u. Handwerk  

Verteilung der Lehrlinge 1. - 4. Lehrjahr in Prozent  

Niederösterreich Österreich

Lehrlinge nach Sparten 2024

Niederösterreich Österreich

insgesamt

Anzahl der Lehrlinge 1. - 4. Lehrjahr  Anteil NÖ

Niederösterreich Österreich  an Ö in %



5. Lehrlinge (2)

Geburten- Ende Geburten- Lehr-

jahrgang Schulpflicht zahl anfänger absolut in %

1980 1995 16.016 5.946 -156 -2,6 37,1

1985 2000 15.420 5.926 -235 -3,8 38,4

1990 2005 16.522 5.739 +352 +6,5 34,7

1995 2010 16.131 6.172 +151 +2,5 38,3

2000 2015 14.097 4.990 -148 -2,9 35,4

2001 2016 13.660 4.814 -176 -3,5 35,2

2002 2017 14.213 5.001 +187 +3,9 35,2

2003 2018 13.802 5.227 +226 +4,5 37,9

2004 2019 14.322 5.369 +142 +2,7 37,5

2005 2020 14.190 4.960 -409 -7,6 35,0

2006 2021 14.169 5.234 +274 +5,5 36,9

2007 2022 13.621 5.664 +430 +8,2 41,6

2008 2023 14.085 5.233 -431 -7,6 37,2

2009 2024 13.641 5.051 -182 -3,5 37,0

Lehrberuf absolut in % Lehrberuf absolut in %

1. Elektrotechnik 1.740 14,3% 1. Einzelhandel 1.084 22,5%

2. Kraftfahrzeugtechnik 1.411 11,6% 2. Bürokaufmann/Bürokauffrau 349 7,2%

3. Metalltechnik 1.240 10,2% 3. Friseur (Stylist)/Friseurin 335 7,0%

  (Stylistin)

4. Einzelhandel 785 6,4% 4. Verwaltungsassistent/Ver- 283 5,9%

  waltungsassistentin

5. Installations- und Gebäude- 752 6,2% 5. Pharmazeutisch-kaufmännische 214 4,4%

 technik   Assistenz

6. Land- und Baumaschinentechnik 451 3,7% 6. Konditorei (Zuckerbäckerei) 182 3,8%

7. Mechatronik 417 3,4% 7. Köchin 135 2,8%

8. Hochbau 321 2,6% 8. Gastronomiefachmann/Gastro- 126 2,6%

  nomiefachfrau

9. Karosseriebautechnik 317 2,6% 9. Metalltechnik 107 2,2%

10. Tischlerei - Schwerpunkt 309 2,5% 10. Restaurantfachmann/Restaurant- 106 2,2%

  Allgemeine Tischlerei   fachfrau

SUMME: 7.743 63,6% SUMME: 2.921 60,7%

Stand: 31.12. - Aktualisierung: Jährlich -  (Quelle: Lehrlingsstelle WKNÖ) Statistik WKNÖ

männlich weiblich

Demografische Entwicklung gew. Lehrlinge im 1. Lehrjahr

Niederösterreich

Veränderung zum Vj. Anteil Lehranfänger an

der Geburtenzahl in %

Die 10 beliebtesten Lehrberufe 2024 in NÖ nach Geschlecht



5. Lehrlinge (2a)

Lehrbetriebe nach Hauptbetrieb (HB) und Lehrbetriebe nach Standorten (HB + Filialen)

nach Haupt- nach Standorten Standorte pro nach Haupt- nach Standorten Standorte pro

betrieb (HB) (HB + Filialen) Hauptbetrieb betrieb (HB) (HB + Filialen) Hauptbetrieb

2014 4.713 6.098 1,29 30.570  -  -

2015 4.479 5.850 1,31 29.164  -  -

2016 4.352 5.666 1,30 28.204  -  -

2017 4.262 5.602 1,31 27.792  -  -

2018 4.297 5.652 1,32 28.970  -  -

2019 4.363 5.798 1,33 29.034  -  -

2020 4.416 5.847 1,32 28.711  -  -

2021 4.419 5.857 1,33 28.711  -  -

2022 4.505 6.071 1,35 28.553  -  -

2023 4.419 5.857 1,33 28.333  -  -

2024 4.561 5.877 1,29 27.472  -  -

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

2014 17.693 12.567 5.126 115.068 75.819 39.249

2015 16.833 11.989 4.844 109.963 72.819 37.144

2016 16.043 11.458 4.585 106.950 71.363 35.587

2017 15.821 11.357 4.464 106.613 71.452 35.161

2018 16.154 11.628 4.526 107.915 72.710 35.205

2019 16.811 12.126 4.685 109.111 73.356 35.575

2020 16.943 12.295 4.648 108.416 73.325 35.091

2021 17.110 12.430 4.680 107.593 72.873 34.720

2022 17.412 12.519 4.893 108.085 72.948 35.137

2023 17.311 12.379 4.932 108.266 72.919 35.347

2024 16.986 12.172 4.814 106.452 71.891 34.545

LL / Hauptbetr. LL / Standort LL / Hauptbetr. LL / Standort

2014 3,75 2,90 3,76  -

2015 3,76 2,88 3,77  -

2016 3,69 2,83 3,79  -

2017 3,71 2,82 3,84  -

2018 3,76 2,86 3,73  -

2019 3,85 2,90 3,76  -

2020 3,84 2,90 3,78  -

2021 3,87 2,92 3,75  -

2022 3,87 2,87 3,79  -

2023 3,92 2,96 3,82  -

2024 3,72 2,89 3,87  -

Stand: 31.12. - Aktualisierung: Jährlich -  (Quelle: Lehrlingsstelle WKNÖ) Statistik WKNÖ

Niederösterreich Österreich

L   E   H   R   L   I   N   G   E

L   E   H   R   B   E   T   R   I   E   B   E

Niederösterreich Österreich

Niederösterreich Österreich



9. Tourismus (1)

Nächtigungen in allen Fremdenunterkünften

Österreich     
Jahr insgesamt Ausländer insgesamt Ausländer

% % % %1986 5.954.079 -1,7 1.759.680 -7,1 113.621.346 0,9 85.393.345 0,3
2019 7.678.456 +3,5 2.746.205 +5,1 152.709.084 +1,9 112.648.852 +2,0

2020 4.568.602 -40,5 1.135.360 -58,7 97.875.868 -35,9 66.279.622 -41,2

2021 4.999.023 +9,4 1.324.388 +16,6 79.563.141 -18,7 49.964.139 -24,6

2022 6.598.348 +32,0 2.114.227 +59,6 136.912.168 +72,1 98.031.102 +96,2

2023 7.339.821 +11,2 2.559.616 +21,1 151.168.949 +10,4 111.261.406 +13,5

2023/24
IV. 0 -100,0 0 -100,0 0 -100,0 0 -100,0

2024
IV.-III. 6.716.873 -8,6 2.259.028 -12,1 122.403.698 -20,3 88.644.959 -21,8

I.-III. 413.783 -68,6 131.390 -68,2 16.000.417 -66,6 13.076.081 -66,1

Nächtigungen in gewerblichen Betrieben nach Betriebsgruppen - NÖ

insgesamt  5/4*  3*  2/1*
% % % %

2019 5.131.775 +4,7 2.688.178 +7,1 1.768.150 +4,5 675.447 -3,2

2020 2.799.853 -45,4 1.334.245 -50,4 1.038.127 -41,3 427.481 -36,7

2021 3.024.811 +8,0 1.506.127 +12,9 1.104.006 +6,3 415.173 -2,9

2022 4.253.035 +40,6 2.153.784 +43,0 1.549.204 +40,4 550.047 +32,5

2023 4.739.724 +11,4 2.428.265 +12,7 1.723.795 +11,3 587.664 +6,8

2023/24
IV. 0 -100,0 0 -100,0 0 -100,0 0 -100,0

2024
IV.-III. 4.055.628 -14,2 2.134.741 -12,4 1.412.453 -17,4 508.434 -12,3

I.-III. 274.010 -68,0 147.117 -68,0 91.381 -68,1 35.512 -68,1

Nächtigungen nach Saisonen - NÖ
insgesamt gewerbl. Betriebe

Winter Sommer Winter Sommer
% %

2019 2.939.928 +3,6 4.719.568 +4,3 2.017.376 +4,8 3.088.293 +5,4

2020 2.179.405 -25,9 2.179.405 -53,8 1.498.767 -25,7 1.820.532 -41,1

2021 1.116.117 -48,8 3.669.517 +68,4 581.480 -61,2 2.277.383 +25,1

2022 2.053.776 +84,0 4.252.293 +15,9 1.303.680 +124,2 2.699.934 +18,6

2023 2.712.161 +32,1 4.596.544 +8,1 1.824.373 +39,9 2.891.341 +7,1

2024 2.747.697 +1,3 3.897.307 -15,2 1.825.267 +0,0 2.372.332 -18,0

Meldende gewerbliche Betriebe mit Bettenanzahl im August - NÖ

insgesamt  5/4*  3*  2/1*
Betriebe Betten Betriebe Betten Betriebe Betten Betriebe Betten

2019 1.014 44.416 166 16.283 445 18.796 403 9.337
2020 987 43.630 163 15.916 438 18.887 386 8.827
2021 986 43.413 165 16.042 435 18.598 386 8.773
2022 976 44.892 172 17.649 423 18.699 381 8.544
2023 940 43.346 169 16.752 405 18.394 366 8.200
2024 950 42.775 170 15.574 419 19.009 361 8.192

Niederösterreich   



7. Unternehmensneugründungen (1)

Jahr männl. weibl. jur. insges. männl. weibl. jur. insges. männl. weibl. jur. insges.

2014 2.470 4.051 1.069 7.590 13.351 17.907 5.796 37.054 18,5 22,6 18,4 20,5

2015 2.833 4.858 849 8.540 13.907 19.449 5.280 38.636 20,4 25,0 16,1 22,1

2016 2.941 5.039 752 8.732 14.202 21.272 5.354 40.828 20,7 23,7 14,0 21,4

2017 2.800 4.916 757 8.473 14.395 20.264 5.468 40.127 19,5 24,3 13,8 21,1

2018 2.761 4.365 784 7.910 14.459 19.102 5.761 39.322 19,1 22,9 13,6 20,1

2019 2.923 4.114 938 7.975 15.015 18.186 5.891 39.092 19,5 22,6 15,9 20,4

2020 3.077 3.815 1.063 7.955 15.348 17.462 6.047 38.857 20,0 21,8 17,6 20,5

2021 3.102 3.783 1.213 8.098 16.320 17.587 6.844 40.751 19,0 21,5 17,7 19,9

2022 2.972 3.639 1.178 7.789 15.864 16.856 6.640 39.360 18,7 21,6 17,7 19,8

2023 3.210 3.747 1.171 8.128 17.072 17.089 6.631 40.792 18,8 21,9 17,7 19,9

2024* 2.945 3.716 1.166 7.827 16.404 17.723 6.796 40.923 18,0 21,0 17,2 19,1

* vorläufige Daten

Jahr NÖ Ö Jahr NÖ Ö

2014 40,4 Jahre 39,4 Jahre nach 2013 1.042 6.846

2015 41,0 Jahre 39,6 Jahre   1 Jahr 94,5 % 94,1 % 2014 914 6.675

2016 41,4 Jahre 40,2 Jahre   2 Jahren 85,1 % 84,4 % 2015 811 5.995

2017 41,2 Jahre 39,8 Jahre   3 Jahren 78,7 % 77,4 % 2016 831 6.381

2018 41,0 Jahre 39,6 Jahre   4 Jahren 73,9 % 72,1 % 2017 859 6.309

2019 40,7 Jahre 39,6 Jahre   5 Jahren 69,0 % 67,0 % 2018 979 6.456

2020 39,8 Jahre 38,3 Jahre   6 Jahren 63,0 % 61,4 % 2019 1.063 6.770

2021 39,5 Jahre 38,0 Jahre   7 Jahren 58,5 % 56,7 % 2020 1.057 6.357

2022 39,8 Jahre 38,1 Jahre 2021 1.034 6.579

2023 39,4 Jahre 37,9 Jahre 2022 1.185 7.110

2024* 39,8 Jahre 38,2 Jahre 2023 1.155 7.427

Stand: Jahresende - Aktualisierung: Jährlich - (Februar bzw. August)( Quelle: Statistik WKÖ ) - Statistik WKNÖ

NÖ Ö

Niederösterreich Österreich Anteil NÖ an Ö in %

Durchschnittsalter Überlebensquoten 2017 - 2024 Unternehmensübernahmen

7.955

8.098

7.789

8.128

7.827

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000
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2021

2022

2023

2024*

Unternehmensneugründungen insgesamt in NÖ



7. Unternehmensgründungen (2)

Unternehmensgründungen in NÖ

2024* 2023 2022

Niederösterreich 7.827 8.128 7.789

Österreich 40.923 40.792 39.360

Rechtsformen in % (NÖ) 2024*

Einzelunternehmen 78,9

GesmbH 11,0

KG 1,3

OG 1,8

Sonstige 7,1

Gründungen nach Sparten in % (NÖ)* 2024* 2023 2022

Gewerbe & Handwerk 52,0 52,5 53,2

Industrie 0,2 0,1 0,3

Handel 22,8 22,8 22,2

Banken & Versicherung 0,0 0,0 0,0

Transport & Verkehr 3,9 3,8 3,3

Tourismus & Freizeitwirtschaft 6,1 5,2 5,2

Information & Consulting 15,1 15,6 15,9

* näherungsweise Schwerpunktzuordnung

Frauenanteil in % (an natürl. Personen) 2024* 2023 2022

NÖ 55,8 53,9 55,0

Ö 51,9 50,0 51,5

Durchschnittsalter 2024* 2023 2022

NÖ 39,8 39,4 39,8

Ö 38,2 37,9 38,1

Top-Bezirke in NÖ (2024*) Anzahl Gründungen

St. Pölten (Stadt + Land) 836

Bruck/Leitha 776

Baden 669

Mödling 656

Wr. Neustadt (Stadt + Land) 630

Top Branchen in NÖ (nach Fachgruppen) 2024*Personenberatung und 

Personenbetreuung

Persönliche Dienstleister

Direktvertrieb

Werbung und Marktkommunikation

Gewerbliche Dienstleister

*vorläufige Daten

Stand: 2025 Aktualisierung: Jährlich (Jänner bzw. Juli) -  Statistik - WKNÖ

Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger

Unternehmensberatung, Buchhaltung und Informationstechnologie

Versand-, Internet- und allgemeiner Handel



7. Unternehmensgründungen/Nachfolge (3)

Unternehmensnachfolge

2023 2022 2021

Unternehmensnachfolgen in NÖ 1.155 1.185 1.034

Unternehmensnachfolgen in Ö 7.427 7.110 6.579

Unternehmensnachfolge in Österreich nach Sparten

2023 2022 2021

Gewerbe & Handwerk 2.175 2.014 1.853

Industrie 22 24 27

Handel 1.613 1.565 1.599

Bank & Versicherung 0 0 1

Transport & Verkehr 424 418 324

Tourismus & Freizeitwirtschaft 1.982 1.780 1.486

Information & Consulting 1.211 1.309 1.289

Spartensumme 7.427 7.110 6.579

Top-Übernahme Branchen in Österreich (Fachgruppen) 2023

Anzahl (in Ö)

Gastronomie 1.513

Unternehmensberatung, Buchhaltung und Informationstechnologie 623

Versand-, Internet- und allgemeiner Handel 417

Hotellerie 316

Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 299

Werbung und Marktkommunikation 291

Gewerbliche Dienstleister 238

Lebensmittelhandel 200

Güterbeförderungsgewerbe 200

Friseure 191

Persönliche Dienstleister 179

Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger 167

Versicherungsagenten 157

Immobilien- und Vermögenstreuhänder 149

Fahrzeughandel 135

Bau 134

Handel mit Mode und Freizeitartikeln 131

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und Kommunikationstechniker 120

Freizeit- und Sportbetriebe 116

Beförderungsgewerbe mit Personenkraftwagen 99

   sonst. Fachorganisationen 1.749

SUMME 7.424

Stand: 2025 - Aktualisierung: Jährlich



7. Unternehmensgründungen (4)

Überlebensquoten 2024

nach 3 Jahren nach 5 Jahren nach 7 Jahren

Überlebensquoten in NÖ 78,7 69,0 58,8

Überlebensquoten in Ö 77,4 67,0 56,7

Überlebensquoten in NÖ (Frauen) 78,2 68,6 58,9

Überlebensquoten in Ö (Frauen) 76,4 65,7 56,0

Überlebensquoten in NÖ (Männer) 78,9 69,5 58,7

Überlebensquoten in Ö (Männer) 77,1 66,9 56,3

Überlebensquoten 2024 in Österreich  nach Sparten

nach 3 Jahren nach 5 Jahren nach 7 Jahren

Gewerbe & Handwerk 80,4 70,1 60,1

Handel 71,7 59,3 47,5

Transport & Verkehr 68,2 54,4 41,6

Tourismus & Freizeitwirtschaft 74,9 64,1 53,0

Information & Consulting 76,6 66,2 55,9

Sparte Industrie sowie Bank und Versicherung aufgrund geringer Besetzungszahlen nicht ausgewiesen

Überlebensquoten 2024 in Österreich nach 5 Jahren: TOP-Branchen

nach 5 Jahren

Unternehmensberatung, Buchhaltung und Informationstechnologie 75,4

Versand-, Internet- und allgemeiner Handel 37,0

Werbung und Marktkommunikation 60,8

Persönliche Dienstleister 66,8

Direktvertrieb 48,5

Gewerbliche Dienstleister 63,6

Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger 57,1

Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 82,5

Kunsthandwerke 64,2

Güterbeförderungsgewerbe 43,3

Stand: 2025 - Aktualisierung: Jährlich (unregelmäßig) -  Gründerservice



8. Außenhandel (Waren) (1)

Warenaußenhandel NIEDERÖSTERREICHs in der Zeitreihe

Jahr Partnerland EXPORT IMPORT Handelsbilanz

in Mio. €uro in Mio. €uro in Mio. €uro

1998 WELT 7.875 8.661 -786 

1999 WELT 8.676 10.824 -2.147 

2000 WELT 12.929 17.056 -4.126 

2001 WELT 13.199 17.239 -4.040 

2002 WELT 13.584 15.917 -2.333 

2003 WELT 12.138 13.779 -1.640 

2004 WELT 13.846 16.454 -2.608 

2005 WELT 15.137 17.817 -2.679 

2006 WELT 15.638 16.943 -1.304 

2007 WELT 17.104 18.014 -911 

2008 WELT 20.018 23.369 -3.351 

2009 WELT 15.237 18.075 -2.838 

2010 WELT 16.599 20.124 -3.525 

2010 WELT 16.674 19.384 -2.710 

2011 WELT 18.609 23.286 -4.677 

2012 WELT 19.665 24.383 -4.718 

2013 WELT 20.818 25.008 -4.190 

2014 WELT 20.349 23.801 -3.452 

2015 WELT 20.447 23.055 -2.608 

2016 WELT 20.048 22.215 -2.167 

2017 WELT 21.824 24.679 -2.855 

2018 WELT 23.104 26.913 -3.809 

2019 WELT 22.520 27.102 -4.582 

2020 WELT 20.829 23.340 -2.511 

2021 WELT 24.744 29.874 -5.130 

2022 WELT 29.657 37.488 -7.831 

2023* WELT 30.268 34.238 -3.970 

* endgültige Daten

Warenaußenhandel NIEDERÖSTERREICHs nach Kontinenten

Jahr Partnerkontinent EXPORT IMPORT Handelsbilanz

in Mio. €uro in Mio. €uro in Mio. €uro

2023* Europäische Union (EU 27 exkl. Ö) 22.309 21.879 430

2023* restliches EUROPA 3.118 2.431 687

2023* ASIEN 1.672 6.897 -5.225 

2023* AMERIKA 2.315 1.594 721

2023* AFRIKA 281 1.421 -1.140 

2023* OZEANIEN UND POLARGEBIETE 213 16 197

2023* sonstige 361 0,02 361

Summe 30.268 34.238 -3.970 

Stand: 2023 endgültige Daten (Veröffentlicht, 3.Februar 2025)

ZEITREIHENBRUCH; geänderte Erhebungsmethodik



8. Außenhandel (Waren) (2)

JAHR 2023 (endg. Daten)

Handels-

TOP 40 gesamt Anteil in % gesamt Anteil in % bilanz  in Mio. €

1 DE - Deutschland             8.422 27,82 9.313 27,20 -891 

2 HU - Ungarn                  1.997 6,60 1.197 3,50 800

3 IT - Italien                 1.847 6,10 2.277 6,65 -430 

4 US - Vereinigte Staaten      1.651 5,46 935 2,73 717

5 CZ - Tschechien              1.600 5,29 1.948 5,69 -347 

6 PL - Polen                   1.453 4,80 1.109 3,24 343

7 CH - Schweiz                 1.167 3,85 558 1,63 609

8 FR - Frankreich              1.069 3,53 957 2,79 113

9 SK - Slowakei                943 3,11 761 2,22 181

10 SI - Slowenien               885 2,92 505 1,47 380

11 GB - Vereinigtes Königreich  811 2,68 300 0,87 511

12 RO - Rumänien                779 2,57 457 1,33 322

13 NL - Niederlande             679 2,24 1.110 3,24 -432 

14 ES - Spanien                 573 1,89 397 1,16 176

15 BE - Belgien                 516 1,70 658 1,92 -142 

16 CN - China                   380 1,25 2.308 6,74 -1.928 

17 TR - Türkei                  320 1,06 417 1,22 -97 

18 SE - Schweden                313 1,04 264 0,77 50

19 HR - Kroatien                294 0,97 124 0,36 171

20 XS - Serbien                 241 0,80 101 0,30 139

21 JP - Japan                   230 0,76 359 1,05 -129 

22 QS - Bordvorr Drittst      210 0,69 0 0,00 210

23 CA - Kanada                  187 0,62 43 0,13 144

24 AU - Australien              179 0,59 8 0,02 171

25 BG - Bulgarien               178 0,59 177 0,52 1

26 MX - Mexiko                  175 0,58 41 0,12 134

27 RU - Russische Föderation    160 0,53 587 1,71 -427 

28 Vertraulich                  151 0,50 0 0,00 151

29 DK - Dänemark                148 0,49 137 0,40 11

30 KR - Korea,Republik          145 0,48 194 0,57 -49 

31 BA - Bosnien und Herzegowina 130 0,43 215 0,63 -85 

32 IN - Indien                  119 0,39 180 0,52 -60 

33 GR - Griechenland            115 0,38 65 0,19 51

34 IE - Irland                  109 0,36 38,2 0,11 71

35 BR - Brasilien               106 0,35 74 0,22 32

36 TW - Taiwan                  105 0,35 140 0,41 -35 

37 PT - Portugal                101 0,33 91 0,26 10

38 FI - Finnland                101 0,33 140 0,41 -39 

39 AE - Vereinigte ArabEmirate 85 0,28 59 0,17 27

40 SA - Saudi-Arabien           83 0,27 300 0,88 -217 

sonstige 1.512 5,00 5.695 16,63 -4.183 

WELT 30.268 100,00 34.238 100,00 -3.970 

Stand: 2023 endg. Daten (Veröffentlicht, 3. Februar 2025)

Niederösterreich

EXPORT in Mio. € IMPORT in Mio. €


